ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHỤNG HIỆP

Số: 103 /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Phụng Hiệp, ngày 03 tháng 4 năm 2025

 TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung

Kế hoạch đầu tư công năm 2025 (lần 01)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp

Thực hiện Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

 Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về thực hiện Luật ngân

sách nhà nước năm 2015;

Xét Tờ trình số 300/TTr-PTCKH ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Phòng

Tài chính Kế hoạch huyện Phụng Hiệp về Dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ

sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025 (lần 01).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua

Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025 (lần 01),

như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo quy định tại khoản 7, Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 quy định

“Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm vốn ngân sách địa phương”. Do đó, việc Ủy ban nhân dân huyện

trình Hội đồng nhân dân huyện thông qua Nghị quyết về điều chỉnh, bổ Nghị Kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 là cần thiết và phù hợp theo quy định.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ BAN HÀNH VĂN BẢN

Nghị quyết được ban hành dựa trên những cơ sở pháp lý sau:

1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

2. Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

3. Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2025;

4. Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính

phủ và các văn bản hướng dẫn của Trung ương về thực hiện Luật ngân sách nhà

nước năm 2015;

5. Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Hậu Giang điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025

(lần 01);

2

6. Nghị quyết số 79/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp Kế hoạch đầu tư công năm 2025;

III. NỘI DUNG VĂN BẢN

Ủy ban nhân dân huyện Phụng Hiệp trình Hội đồng nhân dân huyện

Phụng Hiệp thông qua Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư năm

2025 (lần 01), như sau:

1. Điều chỉnh giảm vốn

Dự án không còn nhu cầu sử dụng do dừng triển khai: Nâng cấp, sửa chữa

trụ sở Huyện ủy và trụ sở UBND huyện Phụng Hiệp: 8.900 triệu đồng (Tám tỷ

chín trăm triệu đồng).

2. Điều chỉnh tăng vốn

Đề xuất điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công năm 2025 (lần 1) số

vốn: 35.396 triệu đồng (Ba mươi lăm tỷ ba trăm chín mươi sáu triệu đồng),

cụ thể:

- Nguồn vốn đối ứng các dự án xã hội hóa và các dự án phi Chính phủ

nước ngoài (NGO): 3.999 triệu đồng, trong đó:

+ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: 2.309 triệu đồng.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện: 1.085 triệu đồng.

+ Dự án chưa phân bổ chi tiết: 605 triệu đồng.

- Nguồn thu vượt tiền sử dụng đất năm 2024: 31.397 triệu đồng, trong đó:

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện: 26.851 triệu đồng.

+ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: 2.546 triệu đồng.

+ Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện Phụng Hiệp: 2.000

triệu đồng.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện Phụng Hiệp xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- P.TCKH; P. KTHTĐT;

- Ban QLDA ĐTXD huyện;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trương Minh Kiêm

		2025-04-10T15:35:25+0700

		2025-04-10T16:07:50+0700